
 

 

København, den 23. maj 2013     Sagsnr. 2011 - 10147/MKJ/JML 

       1. advokatkreds 

 

 

 

 

 

 

K E N D E L S E 
 

 

 

 

Sagens parter: 

I denne sag har advokat A på vegne af klager over indklagede. 

 

Indklagede deponerede sin advokatbeskikkelse den 23. december 2011. 

 

Sagens tema: 

Advokat A har på vegne af klager klaget over, at indklagede har tilsidesat god advokatskik ved 

ikke at have orienteret Advokatsamfundet og andre registre om adresseændringer samt ved at 

have søgt at unddrage sig betalingen af en udækket hæftelse i forbindelse med en tvangsauktion 

over indklagedes faste ejendom.  

 

Datoen for klagen: 

Klagen er modtaget i Advokatnævnet den 31. januar 2011. 

 

Sagsfremstilling: 

Det fremgår af sagen, at der den 15. juli 2009 blev afholdt tvangsauktion over indklagedes faste 

ejendom beliggende [adresse]. Advokat A bistod i forlængelse heraf klager med at inddrive 

indklagedes gæld på to udækkede pantebreve på oprindelig 840.000 kr. og 1.000.000 kr.  

 

Indklagede var på daværende tidspunkt – og er så vidt oplyst fortsat – bosiddende i Frankrig.  

 

I forbindelse med inddrivelsen rettede advokat A bl.a. henvendelse til indklagede på den adresse, 

som indklagede i egenskab af advokat havde oplyst til Advokatsamfundet. Det viste sig 
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imidlertid, at indklagede ikke længere opholdt sig på denne adresse, og at henvendelser til andre 

adresser, som fremkom ved søgninger på offentlige registre, heller ikke gav resultat. 

 

Advokat A rettede ligeledes henvendelse til indklagede på den mailadresse, som var oplyst til 

Advokatsamfundet, dog uden at indklagede fandt anledning til at svare. 

 

Følgende fremgår bl.a. Vedtægt for Det Danske Advokatsamfund, jf. bkg. nr. 907 af 16. 

september 2009: 

 

”[…] 

 

§ 3 

 

Stk. 1. Advokatsamfundet udgøres af alle advokater med advokatbeskikkelse udstedt i 

Danmark samt enhver anden advokat, der som statsborger i en EU-, eller EØS-

medlemsstat eller Schweiz varigt udøver advokatvirksomhed her i landet under sit 

hjemlands titel (EU-advokat). Hvis en advokat deponerer beskikkelsen, eller 

beskikkelsen bortfalder eller frakendes, er advokaten ikke længere en del af 

Advokatsamfundet. Det samme gælder, hvis en EU-advokat opgiver sin varige 

udøvelse af advokatvirksomhed her i landet. 

 

[…] 

 

§ 45 

 

[…] 

 

Stk. 3. Når en advokat skifter den adresse, hvorfra advokaten udøver erhverv, eller 

en advokat, der ikke udøver erhverv, skifter bopæl, skal advokaten inden 14 dage 

efter flytningen skriftligt meddele dette til sekretariatet. Det samme gælder, når et 

advokatselskab skifter hjemsted. 

 

[…]” 
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Parternes påstande og anbringender: 

Klager:  

Advokat A har påstået, at advokat indklagede har tilsidesat god advokatskik ved ikke at have 

oplyst gældende adresse til bl.a. Advokatsamfundet i den hensigt at unddrage sig betalingen af 

en gæld foranlediget af tvangsauktionen over indklagedes faste ejendom.  

 

Advokat A har til støtte herfor særligt gjort gældende, at indklagede var fuldt bekendt med 

retsvirkningerne af den stedfundne tvangsauktion, herunder at den personlige hæftelse overfor 

udækkede panthavere består efter tvangsauktionen. Indklagedes adfærd ved ikke at oplyse 

gældende adresse til Advokatsamfundet og andre offentlige registre tydeliggør, at indklagede har 

haft til hensigt at unddrage sig betalingen af det udækkede krav. 

 

Indklagede: 

Indklagede har ikke udtalt sig i anledning af klagen. 

 

Advokatnævnets behandling: 

Sagen har været behandlet på et møde i Advokatnævnet med deltagelse af 3 medlemmer. 

 

Nævnets afgørelse og begrundelse: 

Da indklagede ikke har svaret i sagen, har Advokatnævnet lagt advokat A’s oplysninger til 

grund for afgørelsen. 

 

Det følger af retsplejelovens § 126, stk. 1, at en advokat skal udvise en adfærd, der stemmer med 

god advokatskik. 

 

Advokatnævnet bemærker, at de forhold, som der klages over, er sket inden indklagede 

deponerede sin advokatbeskikkelse. 

  

Det følger af Vedtægt for Det Danske Advokatsamfund § 45, stk. 3, at en advokat er forpligtet til 

at orientere Advokatsamfundet om adresseændringer. Advokatnævnet bemærker, at denne pligt 

også gælder, selv om en advokat med dansk advokatbeskikkelse udøver sin virksomhed i et 

andet land end Danmark. Advokatnævnet finder, at indklagede ved at undlade at orientere 

Advokatsamfundet om adresseændringen har tilsidesat god advokatskik, jf. retsplejelovens § 

126, stk. 1. 
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Indklagede er tidligere ved Advokatnævnets kendelse af 28. november 2012 pålagt en bøde 

på 10.000 kr. for tilsidesættelse af god advokatskik. 

 

Da forholdet i nærværende sag er begået forud for ovennævnte afgørelse, og da en samtidig 

påkendelse ikke skønnes at ville have medført en forhøjelse af sanktionen, udmåles ingen 

tillægssanktion, jf. princippet i straffelovens § 89. 

 

Indklagede kan indbringe afgørelsen for retten inden 4 uger efter modtagelsen af kendelsen, jf. 

retsplejelovens § 147 d.  

 

Herefter bestemmes: 

Indklagede findes at have tilsidesat god advokatskik, men pålægges ingen tillægssanktion.  

 

 

På nævnets vegne 

 

 

 

Henrik Linde 

 

 


